PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 6 – Edital PROGRAD nº 011/2016

EDITAL PROGRAD Nº 011/2016

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Ana

Paula Belomo Castanho Brochado, no uso de suas atribuições legais e exercício regular de

seu cargo, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo I, classificados por meio da LISTA

DE ESPERA DA UENP, gerada a partir da CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE de vaga junto à UENP

do Processo Seletivo SiSU 2016/1, para preenchimento de vagas remanescentes do

processo seletivo de Vestibular 2016 e vagas remanescentes da 6ª Chamada do Processo

Seletivo SiSU 2016/1.

1. DAS VAGAS

1.1 As vagas remanescentes do processo seletivo de Vestibular 2016 são aquelas oriundas de

cursos cuja lista de espera desse processo já tenha sido integralizada, sendo destinadas, por

meio deste edital, aos candidatos classificados em LISTA DE ESPERA DA UENP, gerada a

partir da CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE de vaga junto à UENP do Processo Seletivo SiSU

2016/1.

2. DA MATRÍCULA

2.1 A realização da matrícula é de responsabilidade do candidato.

2.2 Os candidatos convocados conforme Anexo I deste Edital, devem comparecer no dia 29

de abril de 2016, munidos dos documentos relacionados no item 2.4, em horário e local

indicados abaixo, no Campus correspondente ao curso pretendido, conforme segue:

Campus de Cornélio Procópio - das 13h30min às 17h
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3904-1901
Às margens da PR 160, km zero, saída para Leópolis – Cornélio Procópio – PR
CEP 86.300-000

Campus de Jacarezinho/Polo Sede – das 13h30min às 17h
Divisão Acadêmica do Campus
Avenida Manoel Ribas N° 215, 1º Andar – Jacarezinho – PR
CEP 86.400-000
Fone: (43) 3525-5384

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 6 – Edital PROGRAD nº 011/2016

Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes – das 13h30min às 17h
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3542-8012 e (43) 3542-8013
Rodovia BR 369, km 54, Vila Maria - Caixa Postal 261 – Bandeirantes – PR
CEP 86.360-000

2.3 A matrícula poderá ser efetuada por terceiro, desde que esteja munido de procuração,

com firma reconhecida em cartório, e apresente os documentos exigidos no item 2.4 deste

edital.

2.4 Para realização da matrícula é imprescindível a apresentação dos seguintes documentos:

a) duas fotocópias autenticadas do comprovante de conclusão do ensino médio ou

equivalente, ou de conclusão de ensino superior;

b) duas fotocópias autenticadas da certidão de nascimento ou de casamento;

c) duas fotocópias autenticadas da cédula de identidade civil ou militar, com data de

expedição inferior a 10 (dez) anos;

d) duas fotocópias autenticadas do título de eleitor, bem como do documento que

comprove estar em dia com as obrigações eleitorais;

e) duas fotocópias autenticadas do documento que comprove estar em dia com o

serviço militar;

f) duas fotocópias autenticadas do Cadastro de Pessoa Física, CPF;

g) duas fotografias tamanho 3x4cm recentes.

2.5 Na impossibilidade de apresentação do histórico escolar do Ensino Médio no ato da

matrícula, o (a) candidato (a) deverá apresentar a certidão de conclusão do Ensino Médio,

ou equivalente, e assinar Termo de Compromisso de entrega do Histórico Escolar no prazo

determinado pela Instituição.

2.6 As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou no ato da matrícula, por servidor

competente da UENP, mediante apresentação dos documentos originais.

2.7 O candidato somente terá garantido o direito à vaga após a verificação da autenticidade

dos documentos e homologação da matrícula, nos termos deste Edital.

2.8 Nos termos do inciso V, do art. 80, do regimento Geral da UENP, a matrícula será

recusada, perdendo o direito à vaga, quando apresentar irregularidade na documentação

inerente ao ensino médio ou equivalente ou quanto à identificação utilizada no processo

seletivo de ingresso.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 6 – Edital PROGRAD nº 011/2016

2.9 O candidato aprovado, ou seu procurador, que não comparecer para efetivar a matrícula

no dia, local e horário previstos em edital, perde o direito à vaga, sendo substituído por

candidato presente às eventuais chamadas adicionais realizadas pela Universidade.

2.10 Em atendimento à legislação em vigor é recusada a matrícula de estudante que estiver

cursando, simultaneamente, outro curso de graduação em instituição pública no território

nacional.

3. DO APROVEITAMENTO DE ESTUDO

3.1 O candidato interessado em solicitar aproveitamento de estudo de disciplina cursada

com aprovação em cursos de graduação ou pós-graduação em momento anterior ao

ingresso no curso da UENP deverá apresentar, ainda, os seguintes documentos, no ato da

matrícula:

a) histórico escolar, contendo a carga horária, nota, ou conceito, e período letivo de

integralização da disciplina;

b) critérios de avaliação da instituição de origem, contendo a tabela de conversão de

conceitos em notas, quando for o caso;

c) documento expedido pela instituição de origem, em que constem o número e data

do ato de autorização ou reconhecimento do curso;

d) programas das disciplinas cursadas.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho (PR), 20 de abril de 2016.

Original Assinado
Ana Paula Belomo Castanho Brochado

Pró-Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 6 – Edital PROGRAD nº 011/2016

Anexo I do EDITAL PROGRAD Nº 011/2016
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULAS

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS – BACHARELADO – NOTURNO

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151005761650 ANA SILVIA BRIZOLA 519.23 26

151004840607 GIOVANE ANGILELLI 466.92 35

151001293824 JULIO CEZAR DA SILVA 465.29 36

151008130083 GEYSA FERNANDA ARAUJO PEREIRA 462.44 37

151006165134 GUSTAVO TONEZE DE QUEIROZ 452.38 40

CURSO: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151002869176 LUCAS GABRIEL DA SILVA BATISTA 507.89 24

151006048709 PAULA JAMILA FRASSETO 501.82 28

151003601346 SARGON SAAD DE MATOS 464.31 35

CAMPUS DE JACAREZINHO / POLO SEDE

CURSO: DIREITO – BACHARELADO – NOTURNO

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151001426368 MARIANE AKEMI TOYOHARA 718.27 11

CURSO: FILOSOFIA – LICENCIATURA – NOTURNO

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151002705958 YARA CRISTINA DA SILVA 536.25 13

151001201514 EDUARDO CARLOS DE OLIVEIRA 505.6 20

151004190780 JOICE MARY CRISTIANE ROCHA RIBEIRO 500.46 22

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 6 – Edital PROGRAD nº 011/2016

CURSO: LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL – LICENCIATURA – NOTURNO

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151000994084 BIANCA ALVES DOS REIS 531.85 26

151004009049 RAYANE MACHADO 529.82 27

151002161599 MATEUS DUARTE GAGLIANO 523.78 28

151000087395 NATILA FIAMA DO COUTO 481.08 46

151007598954 ROSILEIA MOREIRA FELICIO 452.13 52

CURSO: ODONTOLOGIA – BACHARELADO – INTEGRAL

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151001199247 MARIANA NOGUEIRA BIANCHI 609.23 44

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – BACHARELADO – INTEGRAL

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151000443776 LUCAS DURANTE 583.85 13

151002249324 REBECA TORRECILHAS 544.86 17

151000963280 JOAO PEDRO MONTEIRO QUINTAS 544.82 18

151005382543 CARLOS ROBERTO VIEL FILHO 502.93 29

151002772654 LARISSA FOGACA MENDES 473.42 37

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – INTEGRAL

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151004186120 EVANDRO DOS SANTOS SILVA 485.02 13

151000653954 LANIELLE EDUARDA PIRAS 440.81 18

151000447434 JESSICA LARISSA BASSETTO 437.35 19

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 6 – Edital PROGRAD nº 011/2016

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – INTEGRAL

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151000254670 MARIA EDUARDA CUSTODIO FELICIO 463.58 31

151003784346 GABRIEL GERMANO DA SILVA 461 33

151003443580 ANA CAROLINE MIGUEL 435.04 34

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA – BACHARELADO – INTEGRAL

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

151001492878 RAFAELA TEREZA MILANEZ DE SOUZA 630.53 29